
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 493/2022 - Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 
2022 - art.7 L.R. 5/2012. Misura 4.4: individuazione degli eventi sportivi di importanza 
strategica per l’annualità 2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Istruzione, Innovazione sociale e Sport, dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Istruzione, 
Innovazione sociale e Sport;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e 
formazione;

VISTA l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA
1. di approvare l’elenco degli eventi sportivi di importanza strategica che favoriscono la 

promozione turistica e rafforzano la capacità attrattiva della Regione Marche a valere sulla 
DGR n. 493/2022 - Misura 4.4, per l’annualità di Bilancio 2023, contenuti nell’Allegato A;

2. di stabilire che l’onere complessivo derivante dal presente atto, pari ad € 232.000,00, è 
garantito dalla disponibilità esistente a carico del capitolo 2060110002 del bilancio 2023-
2025, annualità 2023, prenotazione di impegno n. 692/2023 assunta con DDS n. 251/IISP del 
21/07/2022.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D. lgs 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L. R. 02/04/2012 n.5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e s.m.i.;
- Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 08/03/2022: 
“Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 
2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;
- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;
- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;
- DGR n. 493/2022 “Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2022 - 
art.7 L.R. 5/2012 e modifica della DGR n. 470/2021”.

Motivazione
La legge regionale 2 aprile 2012 n.5, recante “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo 
libero” è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione dispone per promuovere lo sport 
e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento fondamentale per la formazione e la 
salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita individuali e collettivi nonché per lo 
sviluppo delle relazioni sociali e dell’integrazione interculturale.
Tra gli strumenti operativi e di programmazione per promuovere lo sport e le attività motorio 
ricreative, la L.R. 2 aprile 2012 n. 5, prevede l’approvazione del Piano regionale per la 
promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative (art. 6) che ha una durata 
pari a quella della legislatura regionale.
L’Assemblea legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con Deliberazione 
amministrativa n. 27 del 5 luglio 2016 ha approvato detto Piano regionale per la promozione 
della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 2016/2020.
In attuazione del Piano, la Giunta regionale deve approvare con DGR n. 493/2022 il 
Programma annuale degli interventi di promozione sportiva (art. 7- L.R. 5/2012), previo parere 
del Comitato regionale dello sport e del tempo libero di cui all’art. 4 della citata L.R. n. 5/2012.
Fra le Misure comprese nel Programma, la Misura 4.4 prevede il sostegno alle manifestazioni 
sportive di importanza strategica per la Regione Marche. Annualmente la Giunta, sentito il 
Comitato Regionale per lo Sport, approva l’elenco delle manifestazioni da finanziare. Nella DGR 
n. 493/2022 sono state individuate le manifestazioni programmate nel corso dell’annualità di 
bilancio 2022 prevedendo che, per il 2023, si sarebbe provveduto con successiva DGR una 
volta disponibili e programmate le relative iniziative. 
Con nota del 21/12/2022 il Coni Marche ha proposto l’elenco delle manifestazioni sportive da 
inserire Nella Misura 4.4 del 2023. Tale elenco è stato oggetto di discussione ed approvazione 
nel corso del Comitato Regionale per lo Sport tenutosi il 22/12/2022. In quella sede il CIP – 
Comitato regionale delle Marche – si è riservato di integrare l’elenco con eventuali 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

manifestazioni di rilievo afferenti a discipline paralimpiche. Con successiva nota dell’11/01/2023 
veniva proposto dallo stesso l’inserimento di una ulteriore manifestazione e, in data 31/01/2023, 
anche il Coni Marche segnalava una ulteriore iniziativa programmata nel territorio regionale. 
Rispetto all’elenco inizialmente presentato al Comitato Regionale per lo Sport, infine, questa 
struttura regionale, d’intesa con l’Assessorato competente, ha individuato due ulteriori iniziative 
di particolare valenza strategica per la Regione Marche. L’elenco integrato, in data 06/02/2023, 
veniva comunicato al Comitato Regionale per lo Sport.  
L’elenco finale risulta essere il seguente:

MANIFESTAZIONI GIA’ APPROVATE CON DGR N. 493/2022
N. Nome manifestazione Località Periodo
1 6 GIORNI ROTELLISTICA EUROPEAN CUP Santa Maria Nuova (AN) Agosto 2022
2 GARA INTERNAZIONALE CICLISMO Capodarco di Fermo (FM) Agosto 2022
3 TORNEO CHALLENGER TENNIS San Benedetto del Tronto (AP) Agosto 2022 
4 CONCORSO IPPICO NAZIONALE SALTO AD 

OSTACOLI
Cingoli – Avenale (MC) Agosto 2022

MANIFESTAZIONI DA APPROVARE CON IL PRESENTE ATTO
N. Nome manifestazione Località Periodo
1 PARTITA ITALIA SPAGNA PALLACANESTRO Pesaro Novembre 2022
2 JESI OPEN - MANIFESTAZIONE DI DANZA 

SPORTIVA INTERNAZIONALE
Jesi 8-11 Dicembre 2022

3 CAMPIONATI ITALIANI ASSOLUTI DI 
ATLETICA LEGGERA

Palaindoor di Ancona Febbraio 2023

4 CAMPIONATI ITALIANI PARALIMPICI DI 
ATLETICA LEGGERA

Palaindoor e Italico Conti di 
Ancona

Febbraio 2023

5 EASTER VOLLEY - MANIFESTAZIONE 
INTERNAZIONALE DI PALLAVOLO

Ancona Aprile 2023

6 GRANFONDO 9 FOSSI Cingoli Aprile 2023
7 CROSSCOUNTRY INTERNAZIONALE - GARA 

INTERNAZIONALE DI CICLISMO 
FUORISTRADA

Esanatoglia (MC) Aprile/Maggio 2023

8 NAZIONALE BOX PESI PIUMA Ancona Aprile/Maggio 2023
9 MARATONA INTERNAZIONALE COLLEMAR-

ATHON
da Barchi a Fano (PU) Maggio 2023

10 DUE GIORNI MARCHIGIANA - GARA 
INTERNAZIONALE DI CICLISMO

Castelfidardo (AN) Maggio 2023

11 GARA INTERNAZIONALE DI 
AUTOMOBILISMO DI VELOCITA' IN SALITA

Colle San Marco di Ascoli Giugno 2023

12 TORNEO INTERNAZIONALE UNDER 12 DI 
TENNIS

Porto San Giorgio (FM) Giugno 2023

13 CAMPIONATO ITALIANO DI GYM BOXE Lido di Fermo (FM) Giugno 2023
14 EURO LEAGUE MASCHILE DI SITTING 

VOLLEY – FASE FINALE
Fermo Giugno 2023

15 TROFEO VESMACO CITTA' DI SENIGALLIA - 
GARA INTERNAZIONALE DI PATTINAGGIO 
SU PISTA

Senigallia (AN) Giugno/Luglio 2023

16 TORNEO CHALLENGER TENNIS San Benedetto del Tronto (AP) Luglio 2023
17 ROSSINI SWIM CUP – MANIFESTAZIONE 

INTERNAZIONALE NUOTO
Pesaro Luglio 2023

18 XMASTERS ACTION SPORTS Senigallia Luglio 2023

L’onere complessivo derivante dal presente atto, pari ad € 232.000,00, è garantito dalla 
disponibilità esistente a carico del capitolo 2060110002 del bilancio 2023-2025, annualità 2023, 
prenotazione di impegno n. 692/2023 assunta con DDS n. 251/IISP del 21/07/2022.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 
2013.
 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Giovanni D’Annunzio

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A: Misura 4.4: eventi sportivi di importanza strategica per l’annualità 2023.



Allegato A 

DGR n. 493/2022 - Programma annuale degli interventi di promozione sportiva - art.7 L.R. 5/2012.  

Misura 4.4: eventi sportivi di importanza strategica per l’annualità 2023 

 

MANIFESTAZIONI GIA’ APPROVATE CON DGR N. 493/2022 

N. Nome manifestazione Località Periodo 

1 6 GIORNI ROTELLISTICA EUROPEAN CUP Santa Maria Nuova (AN) Agosto 2022 

2 GARA INTERNAZIONALE CICLISMO Capodarco di Fermo (FM) Agosto 2022 

3 TORNEO CHALLENGER TENNIS San Benedetto del Tronto (AP) Agosto 2022  

4 CONCORSO IPPICO NAZIONALE SALTO AD 
OSTACOLI 

Cingoli – Avenale (MC) Agosto 2022 

 

MANIFESTAZIONI DA APPROVARE CON IL PRESENTE ATTO 

N. Nome manifestazione Località Periodo 

1 PARTITA ITALIA SPAGNA PALLACANESTRO Pesaro Novembre 2022 

2 JESI OPEN - MANIFESTAZIONE DI DANZA 
SPORTIVA INTERNAZIONALE 

Jesi 8-11 Dicembre 2022 

3 CAMPIONATI ITALIANI ASSOLUTI DI 
ATLETICA LEGGERA 

Palaindoor di Ancona Febbraio 2023 

4 CAMPIONATI ITALIANI PARALIMPICI DI 
ATLETICA LEGGERA 

Palaindoor e Italico Conti di 
Ancona 

Febbraio 2023 

5 EASTER VOLLEY - MANIFESTAZIONE 
INTERNAZIONALE DI PALLAVOLO 

Ancona Aprile 2023 
 

6 GRANFONDO 9 FOSSI Cingoli Aprile 2023 

7 CROSSCOUNTRY INTERNAZIONALE - GARA 
INTERNAZIONALE DI CICLISMO 
FUORISTRADA 

Esanatoglia (MC) Aprile/Maggio 2023 

8 NAZIONALE BOX PESI PIUMA  Ancona Aprile/Maggio 2023 

9 MARATONA INTERNAZIONALE COLLEMAR-
ATHON 

da Barchi a Fano (PU) Maggio 2023 

10 DUE GIORNI MARCHIGIANA - GARA 
INTERNAZIONALE DI CICLISMO 

Castelfidardo (AN) Maggio 2023 

11 GARA INTERNAZIONALE DI 
AUTOMOBILISMO DI VELOCITA' IN SALITA 

Colle San Marco di Ascoli Giugno 2023 
 

12 TORNEO INTERNAZIONALE UNDER 12 DI 
TENNIS 

Porto San Giorgio (FM) Giugno 2023 

13 CAMPIONATO ITALIANO DI GYM BOXE Lido di Fermo (FM) Giugno 2023 

14 EURO LEAGUE MASCHILE DI SITTING 
VOLLEY – FASE FINALE 

Fermo Giugno 2023 

15 TROFEO VESMACO CITTA' DI SENIGALLIA - 
GARA INTERNAZIONALE DI PATTINAGGIO 
SU PISTA 

Senigallia (AN) Giugno/Luglio 2023 

16 TORNEO CHALLENGER TENNIS San Benedetto del Tronto (AP) Luglio 2023 

17 ROSSINI SWIM CUP – MANIFESTAZIONE 
INTERNAZIONALE NUOTO 

Pesaro Luglio 2023 

18 XMASTERS ACTION SPORTS Senigallia Luglio 2023 

 


	NumeroDataRep: n. 135 del 14 febbraio 2023
		contact.03
	2023-02-09T08:36:36+0100
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2023-02-15T13:10:49+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


	Allegati: Allegato A_def.pdf  -  09FDC8C1CABC1D6167C48B3AA5822045A11525911F960D3B6FBF688118081E22

135.pdf  -  4D5D8B412EA7F06C766749B3F0D88780D16F7AA2FA142F6EB99BA9809590ED2B


